О///- 'S/V'
ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № БД AgroYamalSoil/1-24

о предоставлении права использования базы данных

г. Санкт-Петербург «/4- »<э6/усгхл3_2024 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (СПбГУ), именуемое в дальнейшем
«Лицензиар», в лице начальника Главного управления по использованию и защите
интеллектуальной собственности СПбГУ Карданова Арсена Наурбиевича, действующего
на основании доверенности от 23.10.2023 № 32-06-374, с одной стороны, и Общество с
ограниченной ответственностью «ОГЕО-ПРОЕКТ» (ООО «ОГЕО-ПРОЕКТ»), именуемое в
дальнейшем «Лицензиат», в лице генерального директора Алексеева Ивана
Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о
нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. «БАЗА ДАННЫХ» - «База данных для оценки плодородия агрогенных и
постагрогенных мерзлотных почв Ямало-Ненецкого автономного округа»
(AgroYamalSoil). База данных содержит результаты исследований агроценозов в
рамках экспедиций по Ямало-Ненецкому автономному округу (далее - ЯНАО) (2015-
2023 гг.). В неё включены информация по более чем 100 почвенным профилям, 500
горизонтам, с указанием географического положения, характеристики растительности,
положения в рельефе, почвообразующей породы, уровня грунтовых вод, типа почвы и
формулы профиля. Приоритет, авторство и исключительное право на БАЗУ ДАННЫХ
удостоверяет свидетельство №2023621816.
1.2. «АВТОРЫ БАЗЫ ДАННЫХ» - Низамутдинов Тимур Ильгизович, Чебыкина
Екатерина Юрьевна, Абакумов Евгений Васильевич.
1.3. «ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ» БАЗЫ ДАННЫХ - Федеральное государственное
бюджетное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» (СПбГУ).
1.4. «ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПРАВО» на БАЗУ ДАННЫХ — принадлежащее
Правообладателю право использовать БАЗУ ДАННЫХ в любой форме и любым не
противоречащим закону способом.
1.5. «ЛИЦЕНЗИАР» - СПбЕУ.
1.6. «ЛИЦЕНЗИАТ» - ООО «ОГЕО-ПРОЕКТ».
1.7. «НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЛИЦЕНЗИЯ» - лицензионный договор, по которому
ЛИЦИНЗИАР предоставляет или обязуется предоставить ЛИЦЕНЗИАТУ право
использования БАЗЫ ДАННЫХ с сохранением за ЛИЦЕНЗИАРОМ права выдачи
лицензий другим лицам. Лицензиат может использовать БАЗУ ДАННЫХ только в пределах
тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим Договором. Право
использования БАЗЫ ДАННЫХ, прямо не указанное в настоящем Договоре, не считается
предоставленным ЛИЦЕНЗИАТУ.
1.8. «ТЕРРИТОРИЯ» - территория Российской Федерации.
1.9. «ЛИЦЕНЗИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ» - вознаграждение, выплачиваемое
ЛИЦЕНЗИАРУ ЛИЦЕНЗИАТОМ за предоставленное право БАЗЫ ДАННЫХ на условиях
лицензионного договора, заключенного сторонами. Выплата лицензионного
вознаграждения осуществляется в виде единовременного платежа.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. ЛИЦЕНЗИАР предоставляет ЛИЦЕНЗИАТУ право использования БАЗЫ ДАННЫХ
в предусмотренных настоящим Договором пределах, а ЛИЦЕНЗИАТ обязуется выплатить
лицензионное вознаграждение и использовать предоставленное право способами,
предусмотренными настоящим Договором.
2.2. Исключительное право на БАЗУ ДАННЫХ принадлежит ЛИЦЕНЗИАРУ.
2.3. Право использования БАЗЫ ДАННЫХ предоставляется ЛИЦЕНЗИАТУ на условиях
НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЛИЦЕНЗИИ.
2.4. РАЗМЕР ЛИЦЕНЗИОННОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ выплачивается
единовременным однократным платежом и составляет 50 ООО (пятьдесят тысяч) рублей.
2.5. ЛИЦЕНЗИАТ выплачивает ЛИЦЕНЗИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ в течение 10
(десяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора.
2.6. Обязательство ЛИЦЕНЗИАТА по оплате ЛИЦЕНЗИОННОГО
ВОЗНАГРАЖДЕНИЧ считается исполненным с момента поступления ЛИЦЕЗИОННОГО
ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ на расчетный счет банка ЛИЦЕНЗИАРА.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. ЛИЦЕНЗИАР предоставляет ЛИЦЕНЗИАТУ право использования БАЗЫ ДАННЫХ
следующими способами:
3.1.1. при проведение научных исследований аспирантами и научными сотрудниками
ЛИЦЕНЗИАТА;
3.1.2. в научных публикациях аспирантов и научных сотрудников ЛИЦЕНЗИАТА;
3.1.3. при проектировании схем рекультивации техногенно-нарушенных почв криогенных
экосистем Ямало-Ненецкого автономного округа;
3.1.4. при разработке методов улучшения агрохимических показателей рекультивируемых
почв антропогенно-нарушенных территорий Ямало-Ненецкого автономного округа.
3.2. Право использования БАЗЫ ДАННЫХ, прямо не указанное в Договоре, не считается
предоставленным Лицензиату.
3.3. ЛИЦЕНЗИАР обязан воздерживаться от каких-либо действий, способных
затруднить осуществление ЛИЦЕНЗИАТОМ предоставленного ему права использования
БАЗЫ ДАННЫХ в установленных Договором пределах в течение срока действия
настоящего Договора.
3.4. ЛИЦЕНЗИАТ не вправе предоставлять право использования БАЗЫ ДАННЫХ
третьим лицам.
3.5. ЛИЦЕНЗИАР в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения
Договора обязуется передать ЛИЦЕНЗИАТУ на материальном носителе материалы,
перечисленные в п. 8.3. Договора, а ЛИЦЕНЗИАТ обязуется принять материальный
носитель и в срок не позднее 15 календарных дней с момента получения материального
носителя обеспечить проверку комплектности и работоспособности (в том числе проверку
на отсутствие вирусов) переданных ЛИЦЕНЗИАРОМ материалов. В случае соответствия
предоставленных материалов условиям Договора Стороны составляют и подписывают Акт
предоставления права использования БАЗЫ ДАННЫХ.

4. СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦЕНЗИИ И ГАРАНТИИ

4.1. Права, предоставляемые по Договору, действуют в отношении всего содержимого
БАЗЫ ДАННЫХ и ее отдельных частей, в том числе имеющих самостоятельное значение,
в частности, в отношении:
4.1.1. модулей, компонентов и элементов БАЗЫ ДАННЫХ, обеспечивающих ее
функционирование;
4.1.2. интерфейса БАЗЫ ДАННЫХ, элементов графики и дизайна, визуальных эффектов,
изображений и текстов;
4 1.3. структуры БАЗЫ ДАННЫХ;
4.1.4. иных элементов БАЗЫ ДАННЫХ.
4.2. Лицензиар гарантирует, что он является единственным ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ
БАЗЫ ДАННЫХ и на дату подписания Договора:
4.2.1. Лицензиару не известно о правах третьих лиц, которые могут быть нарушены в
результате предоставления права использования БАЗЫ ДАННЫХ;
4.2.2. Исключительное право на БАЗУ ДАННЫХ не отчуждено, не заложено и не передано
третьим лицам, право использования БАЗЫ ДАННЫХ не предоставлено третьим лиц на
условиях исключительной лицензии;
4.2.3. Исключительное право на БАЗУ ДАННЫХ не оспорено и не оспаривается третьими
лицами.
4.3. Стороны гарантируют соблюдение законных интересов и неотчуждаемых прав
АВТОРОВ БАЗЫ ДАННЫХ.
4.4. Стороны в рамках исполнения настоящего Договора обязуются соблюдать
требования применимого антикоррупционного законодательства и не предпринимать
никаких действий, которые могут нарушить нормы антикоррупционного законодательства
или стать причиной такого нарушения другой Стороной, в том числе не требовать, не
получать, не предлагать, не санкционировать, не обещать и не совершать незаконные
платежи напрямую, через третьих лиц или в качестве посредника, включая (но не
ограничиваясь) взятки в денежной или любой иной форме, каким-либо физическим или
юридическим лицам, включая (но не ограничиваясь) коммерческим организациям, органам
власти и самоуправления, государственным служащим, частным компаниям и их
представителям.
В случае нарушения одной из Сторон изложенных выше антикоррупционных обязательств,
другая Сторона вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение своих
обязательств по настоящему Договору до устранения причин такого нарушения или
отказаться от исполнения Договора, направив об этом письменное уведомление.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Право использования БАЗЫ ДАННЫХ предоставляется на 3 (три) года с момента
подписания настоящего Договора.
5.2. ЛИЦЕНЗИАТ вправе использовать БАЗУ ДАННЫХ на всей ТЕРРИТОРИИ,
определенной условиями Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. После истечения срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения
ЛИЦЕНЗИАТ должен немедленно прекратить использование БАЗЫ ДАННЫХ. В случае

не прекращения использования БАЗЫ ДАННЫХ Лицензиат уплачивает Лицензиару
неустойку в размере 100 ООО (сто тысяч) рублей.
6.2. За использование БАЗЫ ДАННЫХ способом, не предусмотренным Договором,
Лицензиат по требованию ЛИЦЕНЗИАРА уплачивает ЛИЦЕНЗИАРУ штраф в размере 100
ООО (сто тысяч) рублей.
6.3. Выплата пени и штрафа не освобождает Лицензиата от исполнения обязанности по
прекращению использования БАЗЫ ДАННЫХ в случае истечения срока действия
Договора, его досрочного расторжения или использования БАЗЫ ДАННЫХ способом, не
предусмотренным Договором.
6.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязанностей по Договору в результате действия непреодолимой силы.
6.5. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны обязаны известить
друг друга о наступлении указанных обстоятельств в трехдневный срок с даты их
наступления. В случае невыполнения настоящего условия (только если срок уведомления
не нарушен действием непреодолимой силы), виновная Сторона не имеет права ссылаться
на такие обстоятельства как основания освобождения её от ответственности за
неисполнения/ненадлежащее исполнение обязательств по Договору и обязана возместить
убытки в соответствие настоящим разделом, вызванные неисполнением или ненадлежащим
исполнением обязанностей по Договору.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут
разрешаться путем переговоров. Срок досудебного урегулирования споров - 20 дней с даты
получения мотивированной письменной претензии. В этот срок Стороны должны провести
переговоры. В случае если согласие в отношении обстоятельств, изложенных в претензии,
ими не будет достигнуто в процессе переговоров, спор будет передан на рассмотрение в
суд.
7.2. Споры и разногласия между Сторонами, которые не были урегулированы путем
переговоров, будут решаться в судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации по месту нахождения Лицензиара.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. В случае изменения в течение срока действия Договора наименования, адреса
(местонахождения), банковских реквизитов и других данных Сторона в течение 5 (пяти)
рабочих дней обязана письменно уведомить об этом другую Сторону.
8.2. Изменение или расторжение Договора оформляются дополнительными
соглашениями к Договору, которые подписываются уполномоченными Сторонами
представителями и являются его неотъемлемой частью.
8.3. К Договору на материальном носителе прилагается:
8.3.1. Один исполняемый экземпляр БАЗЫ ДАННЫХ;
8.3.2. Один экземпляр описания БАЗЫ ДАННЫХ;
8.4. Все приложения и дополнительные соглашения к Договору, являются его
неотъемлемыми частями.
8.5. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Лицензиат:
Общество с ограниченной
ответственностью «ОГЕО-ПРОЕКТ»

199155, Санкт-Петербург, проспект Кима,
дом 6, литер А, пом. 161
ИНН 7801356650
КПП 780101001
ОГРН 1187847148411
Банк: АО «ТИНЬКОФФ БАНК»
Р/с 40702810310000363284
К/с 30101810145250000974
БИК: 044525974

Email: info@opengeology.ru
Телефон: +7(812)943-65-40

Лицензиар:
Федеральное государственное бюджетное
учреждение высшего профессионального
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет»
199034, г. Санкт-Петербург,
Университетская наб., 7/9
ИНН 7801002274
КПП 780101001
ОГРН 1037800006089
УФК по г. Санкт-Петербургу (СПбГУ, л/с
20726У03820)
Банк получателя: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ
БАНКА РОССИИ//УФК по г. Санкт-
Петербургу г. Санкт-Петербург
Р/с 03214643000000017200
К/с 40102810945370000005
БИК 014030106

Г енеральный директор
Алексеев И. А.

«ф-у/
01ЯКТ-

Начальника Главного управления по
использованию и защите
интеллектуальной собственности СПбГУ
Карданов А Н.

кинете

года